
R O M ÁN I A   

SZATMÁR MEGYE 
MEZŐTEREM KÖZSÉG  
HELYI TANÁCSÁNAK 
 
                                        

     21/2019-es számú Határozata 
a Mezőterem község és hozzátartozó települések utcaneveinek Jegyzéke és  a házszámoknak a 

jóváhagyása  
  
                                        
                                                  
 „Consiliul local al comunei Tiream, întrunit în şedinţa ordinară azi data de 26 iunie 2019; 
 Având în vedere proiectul de hotărâre nr.527/01.03.2019, iniţiat în baza expunerii de motive a 
primarului comunei Tiream nr.526/01.03.2019, însoţit de raportul de specialitate al compartimentului de 
resort nr. 513/28.02.2019, precum şi de rapoartele de avizare a comisiilor    de specialitate din cadrul 
Consiliului local Tiream, nr.1,nr.2 şi nr.3, înregistrate sub nr.1737, 1747  şi nr. 1759 din 26.06.2019;  
 În conformitate cu prevederile art.5 din Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare nr.7/1996, 
republicata, cu modificările si completările ulterioare prin care se prevede că” Nomenclatura stradală 
se aprobă prin hotărâre a consiliului local, se organizează pe fiecare localitate si reprezintă evidenta 
primara unitara care serveşte la atribuirea denumirii străzii si a numărului administrativ.’’ 
  Văzând prevederile Ordinului ANCPI nr.448/2017 pentru aprobarea Normelor tehnice privind 
procedurile de lucru specifice Registrului electronic naţional al nomenclaturilor stradale coroborate cu 
dispoziţiile Legii nr.2/1968, privind organizarea administrativ teritoriala a României și a Legii 
nr.215/2001; 
 Ţinând seama de AVIZUL Comisiei de atribuire de denumiri a judeţului Satu Mare, 
nr.7/04.06.2019;înaintat cu adresa  nr.13/05.06.2019; 
  În conformitate cu prevederile art.36,alin.(5),litera,,d”din Legea administraţiei publice locale  
nr.215/2001,republicata, prin care Consiliul Local ,,atribuie sau schimbă, în condiţiile legii, denumiri de 
străzi, de pieţe şi de obiective de interes public local’’ 
 În temeiul prevederilor  art. 45 alin. 2, litera e) si art.115, alin 1, litera b, din Legea nr. 215/2001 
privind administraţia publică locala, republicata cu modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
                                                                      
 ART.1.  - Se aprobă  atribuirea denumirii străzilor şi a numerelor  administrative pentru   străzile 
situate în intravilanul  comunei Tiream ,judeţul Satu Mare , din cele 3 sate componente  TIREAM, 
VEZENDIU şi PORTIŢA ,conform anexei care face parte integranta din prezenta hotărâre. 
 ART.2.  -  Primarul comunei Tiream prin compartimentul de specialitate din cadrul primăriei 
comunei Tiream, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 ART.3. - Cu drept de contestaţie la instanţa de contencios administrativ competentă potrivit 
prevederilor Legii nr.554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 
  ART.4. - Prezenta hotărâre se va comunica la: dosar hotărâri, dosar şedinţă consiliul local, 
Instituţia Prefectului Judeţului Satu Mare, Primarul comunei Tiream,  Compartimentului agricol, 
urbanism , situaţii de urgenţă şi relaţii cu publicul , Serviciul Public Comunitar Local de Evidență  a 
Persoanelor Carei, OCPI Satu Mare și se aduce la cunoștință publică prin afişare la avizierul și pe site-
ul www.tiream.ro , prin grija serviciilor de specialitate competente. 
 

Tiream, la 26 iunie 2019 
 

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                               Contrasemnează, 
            Consilier local : Budai Csaba                                         Secretar:jr. Maria Grigoraş 
 
 
 
 

Red./Tehn.G.M. 
   6.Exemplare originale 
 

Prezenta hotărâre  a fost adoptată  cu respectarea prevederilor art.45 respectiv 98 din Legea  
administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
                         

             Total consilieri în funcţie ___________11                                       Voturi pentru ____________11  

http://www.tiream.ro/


             Nr. total consilierilor prezenţi ________11                                      Voturi împotrivă ______ nu sunt                                                                            

 Nr. total al consilierilor absenţi _______ 0                                       Abţineri ____________  nu sunt 

Nr. total al consilierilor care au participat la dezbateri şi la vot___11 

R O M Â N I A   
JUDEŢUL SATU MARE 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI                             Anexă , la HCL.Nr.21/2019 
        T I R E A M 
 
                         NOMENCLATORUL STRADAL AL COMUNEI TIREAM 
Nr. 
Crt. 

Localitate  
componentă  

 
 DENUMIREA STRĂZII 

Nr.  administrative 

Pare Impare 
0 1 2 3 4 

1 TIREAM Str. Gării 2-44 1-91 

2 -//- Str.Ghenciului 2-24 1-35 

3 -//- Str. Sic 2-36 - 

4 -//- Str. Hathaz (6-case) 2-6 - 

5 -//- Str. Ciorii 2-38 1-37 

6 -//- Str. Oraşu  Nou 2-14 1-13 

7 -//- Str. Sacului 2-4 1-5 

8 -//- Str. Vezendiului 2-50 1-51 

9 -//- Str.Principală 2-164 1-131 

10 -//- Str. Botiş 2-6 - 

11 -//- Str.Nouă 2-54 1-51 

12 -//- Str. Coloniei 2- 52 1-51 

13 -//- Str.  Ianculeşti 2-4 1-5 

14 -//- Str. Florilor 2-8 1-5 

15 -//- Str.  Viilor 2-56 1-17 

16 -//- Str. Mică 2-28 1-15 

17 -//-- Str. Hostancz 2-16 1-23 

18 -//- Str. Banat 2-6 1-13 

19 -//- Str. Fermei 2-10 1 

20 - //- Grădina Viilor 2 - 246 1 - 321 

1 VEZENDIU Str. Principală 2-118 1-123 

2 -//- Str.Boboşoara 2-14 1-7 

3 -//- Str. Căminului 2-34 1-19 

4 -//- Str.Broscari 2 - 12 1-13 

5 -//- Str. Şcolii 1-21 2-26 

6 -//- Str.Zugău 2-12 1-13 

7 -//- Str.Togului 2 1-5 

8 -//- Str. Petreştiului 1-7 2-18 

9 -//- Str. Închisă 1 - 

1 PORTIŢA Str. Principală 2-82 1-103 

2 - // - Str.Hosteze 1 -16 1- 17 

3 - // - Str.Fermei 1 - 11 - 

Tiream, la 26 iunie 2019 
 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                         Contrasemnează, 
           Consilier local : Budai Csaba                                   Secretar:jr. Maria Grigoraş 

 
Red./Tehn.G.M. 

   6.Exemplare originale 
 

Prezenta hotărâre  a fost adoptată  cu respectarea prevederilor art.45 respectiv 98 din Legea  
administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
                         

             Total consilieri în funcţie ___________11                                       Voturi pentru ____________11  

             Nr. total consilierilor prezenţi ________11                                      Voturi împotrivă ______ nu sunt                                                                            

 Nr. total al consilierilor absenţi _______ 0                                       Abţineri ____________  nu sunt 

Nr. total al consilierilor care au participat la dezbateri şi la vot___11 

 


